
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 DEL 08/03/2023

OGGETTO: Prelevamento dal fondo spese potenziali ai sensi dell art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, �

n. 267

L’anno  duemilaventitre  il  giorno  otto  del  mese  di  Marzo  alle  ore  13.25,  presso  la  sala  delle

adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è

riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente

verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione

dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

VISTI: 

  l’art. 167, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: “E' data facoltà agli enti locali di stanziare

nella  missione  "Fondi  e  accantonamenti",  all'interno  del  programma  "Altri  fondi",  ulteriori

accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine

esercizio,  le  relative  economie  di  bilancio  confluiscono  nella  quota  accantonata  del  risultato  di

amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta

che  la  spesa  potenziale  non  può  più  verificarsi,  la  corrispondente  quota  del  risultato  di

amministrazione è liberata dal vincolo”;

  il  paragrafo  5.2,  lettera  h),  del  principio  contabile  applicato  concernente la contabilità  finanziaria

(allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) che recita “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in

cui  ha significative probabilità di  soccombere,  o di  sentenza non definitiva e non esecutiva,  sia

condannato  al  pagamento  di  spese,  in  attesa  degli  esiti  del  giudizio,  si  è  in  presenza  di  una

obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con

riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad

accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando

nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A

tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi. Nel caso in cui il contenzioso

nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l’impegno, si

conserva  l’impegno  e  non  si  effettua  l’accantonamento  per  la  parte  già  impegnata.

L’accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso”.

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nel bilancio di previsione finanziario è iscritto

un fondo spese potenziali  allocato alla missione 20, programma 03, Titolo I,  macroaggregato 10, Conto

finanziario U.1.10.01.99.999;

PRESO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 è previsto un fondo spese potenziali per

un importo di euro 60.000,00 per i contenziosi nei quali l’Ente è parte resistente;

RICHIAMATO inoltre  l’art.  176  del  citato  D.Lgs.  n.  267/2000 il  quale  attribuisce  all’organo esecutivo  la

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e

dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

RILEVATO che, con deliberazione di:

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati;

  con deliberazione di Consiglio comunale n.27  del 30/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/02/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2022 è stato approvato il Rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2021;

VISTO l’art. 9 della legge n. 243/2012, attinente agli equilibri di bilancio;

VISTA la nota prot. n.1372 del 27/02/2023 con la quale il Responsabile del Settore Affari Generali richiede il

finanziamento della spesa complessiva di Euro 40.000,00 in considerazione della sentenza n. 1545/2021

notificato a questo Ente in data 27/10/2022 relativa al  contenzioso Scatena Genesio + altri/  Comune di

Capistrello, che ha condannato il Comune al pagamento di un importo pari ad € 270.869,74;

VISTA la nota prot.  1428 del 01/03/2023 ad integrazione della precedente, con la quale  con la quale il

Responsabile del Settore Affari Generali richiede il prelevamento dal Fondo spese potenziali  di un ulteriore

importo di € 12.956,61 in considerazione della sentenza di cui sopra;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



RITENUTO  necessario  procedere  al  prelevamento  dal  fondo  spese  potenziali  in  considerazione  delle

richieste  pervenuta  come  risulta  dagli  allegati  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale;

PRESO ATTO che con il  prelievo proposto sono assicurati  gli  equilibri  finanziari del bilancio 2023/2025

come emerge dal prospetto allegato;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di

cassa  del  bilancio  di  previsione  iniziale  e  le  successive  variazioni  alle  stesse  dotazioni  di  cassa

garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

ATTESO  che  le  variazioni  da  apportare  con  la  presente  deliberazione  comportano,  a  loro  volta,  la

contestuale variazione del Documento unico di programmazione aggiornato con nota di variazione approvata

con deliberazione consiliare n. 8 del 20/02/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI  APPROVARE  il  prelievo  dal  fondo  spese  potenziali  del  bilancio  di  previsione  finanziaria

2023/2025 adottato ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO che sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2023/2025 come emerge

dal prospetto allegato;

3. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art.  162, comma 6, e dell’art.  175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli

stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  iniziale  e  le  successive  variazioni  alle  stesse

dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che con il presente

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese

correnti e per il finanziamento degli investimenti;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale,  secondo le forme e i  tempi

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 143 del 01/03/2023 ;
ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
A unanimità dei voti legalmente espressi;
 

D E L I B E R A

 

1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
 

 Inoltre
 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,
 

D E L I B E R A

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

Prelevamento dal fondo spese potenziali ai sensi dell art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, �

n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 03/03/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 03/03/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 200

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta

che il data 09/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 08/03/2023



03/03/2023 Pagina 1 di 5COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

Cod. di Bilancio Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati

Esecutività: EN

Delibera: 9999   del  01/03/2023     Organo deliberante: 1   GIUNTA

Anno 2023

2023 110.000,00 52.956,61 0,00 162.956,61Miss.

Prog.

Tit.

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione0102110

02

1

Segreteria generale

Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

256.615,95 51.339,67 0,00 307.955,62

Previsione

Fondo

CassaMAgg. 10 Altre spese correnti

Stanziamento 110.000,00 52.956,61 0,00 162.956,61

2023 60.000,00 0,00 52.956,61 7.043,39Miss.

Prog.

Tit.

20 Fondi da ripartire2003110

03

1

Altri fondi

Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 7.043,39 0,00 7.043,39

Previsione

Fondo

CassaMAgg. 10 Altre spese correnti

Stanziamento 60.000,00 0,00 52.956,61 7.043,39

Totale anno 2023  Delibera: 9999   del  01/03/2023     Organo deliberante: 1   GIUNTA 170.000,00

0,00

170.000,00

52.956,61

0,00

52.956,61

52.956,61

0,00

52.956,61

170.000,00

0,00

170.000,00

256.615,95 58.383,06 0,00 314.999,01

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

Totale Delibera: 9999   del  01/03/2023     Organo deliberante: 1   GIUNTA 170.000,00

0,00

170.000,00

52.956,61

0,00

52.956,61

52.956,61

0,00

52.956,61

170.000,00

0,00

170.000,00

256.615,95 58.383,06 0,00 314.999,01

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa



03/03/2023 Pagina 2 di 5COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 4.753.902,10

6.344.919,25

0,00

6.344.919,256.344.919,25

0,00

6.344.919,25

4.753.902,10

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 3.705.262,23

2.094.217,08

0,00

2.094.217,082.094.217,08

0,00

2.094.217,08

3.705.262,23

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.170.754,88

1.071.358,04

0,00

1.071.358,041.071.358,04

0,00

1.071.358,04

1.170.754,88

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.389.498,34

689.139,23

0,00

689.139,23689.139,23

0,00

689.139,23

1.389.498,34

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.417.960,57

1.088.641,00

0,00

1.088.641,001.088.641,00

0,00

1.088.641,00

5.417.960,57

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 86.273,60

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

86.273,60

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 200.000,00

200.000,00

0,00

200.000,00200.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 935.835,45

929.347,49

0,00

929.347,49929.347,49

0,00

929.347,49

935.835,45

Entrate per conto terzi e partite di giro

12.417.622,09
0,00

12.417.622,09
17.659.487,17

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.417.622,09
0,00

12.417.622,09
17.659.487,17

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 52.956,61

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 52.956,61

52.956,61

0,00

52.956,61

58.383,06 4.372.743,75

3.657.253,48

0,00

3.657.253,48Spese correnti 3.657.253,48

0,00

3.657.253,48

4.314.360,69

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 8.946.281,44

7.492.583,33

0,00

7.492.583,33Spese in conto capitale 7.492.583,33

0,00

7.492.583,33

8.946.281,44

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 154.437,79

138.437,79

0,00

138.437,79Rimborso prestiti 138.437,79

0,00

138.437,79

154.437,79

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 200.000,00

200.000,00

0,00

200.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

200.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 998.092,26

929.347,49

0,00

929.347,49Spese per conto terzi e partite di giro 929.347,49

0,00

929.347,49

998.092,26

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

12.417.622,09
0,00

12.417.622,09
14.613.172,18

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

52.956,61
0,00

52.956,61
58.383,06

52.956,61
0,00

52.956,61
0,00

12.417.622,09
0,00

12.417.622,09
14.671.555,24

Totale Spesa 2023



03/03/2023 Pagina 3 di 5COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2024Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.004.617,08

0,00

2.004.617,082.004.617,08

0,00

2.004.617,08

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

927.529,71

0,00

927.529,71927.529,71

0,00

927.529,71

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

564.338,01

0,00

564.338,01564.338,01

0,00

564.338,01

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

114.500,00

0,00

114.500,00114.500,00

0,00

114.500,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

200.000,00

0,00

200.000,00200.000,00

0,00

200.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

912.847,49

0,00

912.847,49912.847,49

0,00

912.847,49

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

4.723.832,29
0,00

4.723.832,29
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.723.832,29
0,00

4.723.832,29
0,00

Totale Entrata 2024

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2024

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

3.333.316,63

0,00

3.333.316,63Spese correnti 3.333.316,63

0,00

3.333.316,63

0,00

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

177.500,00

0,00

177.500,00Spese in conto capitale 177.500,00

0,00

177.500,00

0,00

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

100.168,17

0,00

100.168,17Rimborso prestiti 100.168,17

0,00

100.168,17

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

200.000,00

0,00

200.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

200.000,00

0,00

200.000,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

912.847,49

0,00

912.847,49Spese per conto terzi e partite di giro 912.847,49

0,00

912.847,49

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

4.723.832,29
0,00

4.723.832,29
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.723.832,29
0,00

4.723.832,29
0,00

Totale Spesa 2024



03/03/2023 Pagina 4 di 5COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.004.617,08

0,00

2.004.617,082.004.617,08

0,00

2.004.617,08

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

905.934,95

0,00

905.934,95905.934,95

0,00

905.934,95

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

530.335,23

0,00

530.335,23530.335,23

0,00

530.335,23

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

114.500,00

0,00

114.500,00114.500,00

0,00

114.500,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

200.000,00

0,00

200.000,00200.000,00

0,00

200.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

912.847,49

0,00

912.847,49912.847,49

0,00

912.847,49

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

4.668.234,75
0,00

4.668.234,75
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.668.234,75
0,00

4.668.234,75
0,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

3.281.839,77

0,00

3.281.839,77Spese correnti 3.281.839,77

0,00

3.281.839,77

0,00

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

177.500,00

0,00

177.500,00Spese in conto capitale 177.500,00

0,00

177.500,00

0,00

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

96.047,49

0,00

96.047,49Rimborso prestiti 96.047,49

0,00

96.047,49

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

200.000,00

0,00

200.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

200.000,00

0,00

200.000,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

912.847,49

0,00

912.847,49Spese per conto terzi e partite di giro 912.847,49

0,00

912.847,49

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

4.668.234,75
0,00

4.668.234,75
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.668.234,75
0,00

4.668.234,75
0,00

Totale Spesa 2025



03/03/2023 Pagina 5 di 5COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di

quadratura (E-S)

Previsione

0,00

52.956,61 52.956,61

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 52.956,61 52.956,61

0,00 0,00

Cassa

Entrata (E)

58.383,06 0,000,00 0,00 0,00 58.383,06

-58.383,06

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
2023Anno



COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

03/03/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

COMPETENZA

ANNO 2025

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

B) Entrate titolo 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

4.753.902,10

0,000,003.976,92

3.854.714,35 3.496.484,80 3.440.887,26

3.657.253,48 3.333.316,63 3.281.839,77

0,00 0,00 0,00

354.671,92 354.671,92 354.671,92

138.437,79 100.168,17 96.047,49

63.000,00 63.000,00 63.000,00

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

( + )

( + )

( + )

( - )

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

( + )

EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00

64.000,00 64.000,00 64.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 32.000,00 32.000,00 32.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00



COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

03/03/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto

R) Entrate Titolo 4.00 - 5.00 - 6.00

( + )

( + )

( + )

( - )

( - )

( - )

( + )

0,00

6.340.942,33 0,000,00

1.088.641,00 114.500,00 114.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

7.492.583,33

0,00

177.500,00

0,00

177.500,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in  base
a specifiche disposizioni di legge

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

( - )

( - )

( - )

( + ) 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00

64.000,00 64.000,00 64.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

( - )

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

( - ) 0,00 0,00 0,00

0,000,00



COMUNE DI CAPISTRELLO

(Esercizio2023)

03/03/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

( + )

( - )

0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

( - )

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

( + )

( + )

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00( - )


